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ANOTACE

V diplomové práci se zaměřuji na rizikové chování žáků na 1. stupni základní školy.

Cílem práce je zjistit jaká riziková chování se u žáků nejčastěji vyskytují, jejich příčiny

vzniku a jejich náprava. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část, obsahuje čtyři

kapitoly. V první kapitole se zabývám vývojem žáka v období mladšího školní věku, druhá

kapitola se zaměřuje na jednotlivé typy rizikového chování, která se nejčastěji mohou

vyskytovat u žáků na 1. stupni základní školy. Ve třetí kapitole zjišťuji příčiny, které vedou

ke vzniku nežádoucího chování a jak můžeme předcházet tomuto chování nebo jak pomoc

žákovi, když se u něho projeví dané chování. Poslední kapitola je zaměřena prakticky, kde

jsem zjišťovala v dané škole v určitých třídách výskyt rizikového chování.

AN ANNOTATION

In the diploma thesis I focusing on the risky behavior of pupils at the 1st stage of

primary school. The aim of the work is to find out what risky behaviors often occur in

people their causes and their correction. The work is divided into theoretical and practical

part and contains four chapters. In the first chapter I deal with the development of a pupil

in the period of younger school age the second chapter focuses on individual types of risky

behavior that may occur in pupils at the 1st stage of primary school. In the third chapter we

identify the causes that lead to further behavior and how to prevent this behavior or how to

help the student when the behavior manifests itself. The last chapter is focused on practice

where I found out the occurrence of risky behavior in different classes in the school.
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ÚVOD

V dnešní době se setkáváme s dětmi, které často nazýváme problémovými,

nevychovanými, vymykají se z nastavených norem dané společnosti. Někteří lidé se nad

tím ani nezamyslí, nebo je to vůbec nezajímá, proč se takto děti chovají a hned je zařadí do

skupiny špatných. Bohužel se to s některými dětmi táhne až do dospělosti a stávají se z

nich často kriminálníci, vandalové, agresoři. Když bychom pátrali po příčinách jejich

chování, tak tím můžeme u většiny zabránit výskytu nežádoucího jednání. V mladším

školním věku, a celkově u menších děti, je důležité směrovat je správným a vhodným

způsobem, který jim pomůže vytvářet zdravé sebevědomí, sebehodnocení a především

jejich osobnost. Jak je společnost různorodá, tak existují i různé názory na výchovu dětí. V

odborné literatuře se setkáváme s několika druhy výchovy, které jsou nejčastěji

praktikovány v rodinách. Špatně zvolená výchova může mít negativní vliv na jedince a

jeho následné fungování ve společnosti. Na utváření osobnosti jedince se nepodílí jen

výchova, ale další faktory, které ho nějakým způsobem ovlivňují. Můžeme sem zařadit vliv

kamarádů, společnosti, médií, moderní technologie, on-line hry, dědičnost.

V diplomové práci se zaměřuji na rizikové chování jedince, jeho projevy, příčiny,

které vedou ke vzniku rizikového chování a jeho dopad na okolí, především ve školním

prostředí. V tomto prostředí dochází k lepšímu zjištění nežádoucích projevů. Ve škole děti

tráví většinu svého času, zde můžeme eliminovat špatný vývoj a hlavně jim poskytnout

pomoc. Ony samy si o pomoc většinou neřeknou, protože se bojí agresora, neví, že je něco

špatně. Můžeme to poznat podle jejich chování, varovných signálů, které se snaží vysílat.

Záleží na pedagogovi, jak dítěti pomůže. Měl by mít odbornější informace, vědět jak

jedinci správně pomoci, popřípadě znát odborníka v dané problematice a možnost s sním

řešit dané chování. Kantor by měl zjišťovat, co vedlo dané dítě k tomuto činu, projevu a

snažit se o jeho nápravu, zda je to možné. Bohužel se můžeme setkat ve školním prostředí s

pedagogy, kteří špatné projevy jedince nechtějí řešit a následně ho zařadí do špatné

skupiny, jako veřejnost a sami se k němu chování neadekvátně. Na pedagogy jsou v tomto

ohledu kladeny veliké požadavky, hlavně po stránce odborné, kdy se mají vzdělávat a

prohlubovat svoje vědomosti, zjistit a rozlišit, zda se jedná o dětské pošťuchování, nebo o

rizikové chování, které vyžaduje šetření.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST

1. SOCIÁLNĚ PSYCHOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA MLADŠÍHO

ŠKOLNÍHO VĚKU

1. 1. Mladší školní věk

Období je pevně vymezeno a všichni autoři se na něm shodují. U dítěte nastává mezi

6/7 rokem a trvá do 11/12 let. Vágnerová (2005, s. 237 - 238) rozděluje mladší školní věk

na dvě etapy. Raný školní věk, který trvá od 6/7 let do 8/9. Zde dochází k sociálnímu

postavení dítěte a jeho vývojové proměny. Druhé období nazývá střední školní věk a je od

8/9 do 11/12 let. V této fázi dochází k fyzické změně dítěte. Thorová (2015, s. 402) dělí na

raný střední věk trvající od 6 do 9 let a pozdní střední věk od 10 do 11/12 let, který nazývá

obdobím prepubescence. Langmeier a Krejčířová (2006, s. 117 - 119) označují věk jako

střízlivý realismus, kdy se dítě snaží pochopit, jak věci fungují na světě. Co je a jak to je.

Předchází tomu naivní realismus, zde je dítě závislé na informacích od starších lidí. Čím je

dítě zvědavější, nestačí mu získané vědomosti, začíná mít vlastní názor na dané věci, stává

se kritickým a nastává kritický realismus. Dítě vstupuje do školy, musí plnit školní

povinnosti a dokázat se prosadit v daných situacích. V mladším školním věku dochází k

většímu vývoji v oblasti fyzické, kognitivní, emoční, sociální a dítě začíná plnit nové

vývojové úkoly.

1. 2. Fyzický vývoj

V tomto období je důležitý tělesný růst dítěte. Ten je většinou rovnoměrně plynulý.

Největší změny na dítěti vnímáme s odstupem času, když porovnáme dítě na začátku

období a na konci. Průměrně za rok vyroste o 5 cm až 7 cm. Kdy chlapci vyrostou z

průměrné délky 110 cm na 140 cm a dívky ze 105 cm na 135 cm. Růst je u každého

jedince individuální. Váhový přírůstek činí přibližně 2–3 kg za rok. Na jeho nárůstů se

podílí tvorba svalové hmoty. U dítěte probíhá zrychlený růst dlouhých kostí pažní a nohou,

což dítě vypadá vytáhle a říkáme, že je „samá ruka, samá noha“. V šesti letech začínají

vypadávat mléčné zuby, většinou dříve u dívek a rostou trvalé zuby. Obličej začíná

připomínat rysy dospělého člověka. Zhruba ke konci období dochází k výraznějším

změnám u dívek, které rostou rychleji, což způsobuje vliv hormonů. Dívky mohou být
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větší než chlapci. Dochází k růstu prsou u dívek a roste ochlupení na částech těla (Allen,

Marotz, 2005, s. 127 - 149).

Během období probíhá osifikace kostí, která umožňuje růst. Vyvíjejí se dýchací

svaly, které způsobuji předčasnou únavu. Ale dítě je po odpočinku rychle schopno

vykonávat další aktivitu (VEMESTE.CZ).

Dochází k vývoji i po stránce motorické. Dítě je schopno vyvinout větší tělesnou

aktivitu. Zlepšují se pohyby, které jsou koordinovanější, obratnější a umožňují mu jízdu na

kole, běh, skákání, šplhání, lezení, házení, plavání a další aktivity. Dítě se zlepšuje v

sebeobsluze, je více samostatnější. Což vede ke zlepšení hrubé motoriky. V jemné

motorice dochází též k vývoji. Dítě začíná držet správně tužku, učí se psát, maluje, kreslí,

vybarvuje. V pracovních činnostech modeluje, vyrábí různé předměty z papírů, hlíny a

dalších vhodných materiálů (Allen, Marotz, 2005, s. 130 - 149).

1. 3. Kognitivní vývoj

Tímto vývojem se zabýval švýcarský psycholog Jean Piaget, který zkoumal vývoj

lidských poznávacích procesů, především u dětí a snažil se definovat, jak nám tyto procesy

umožňují fungovat v běžném životě. Definoval dva procesy asimilace a akomodace, které

se navzájem doplňují a působením prostředí dochází k vývoji dítěte. „Asimilace je

zpracování nové zkušenosti obvyklým způsobem a začleňovány do stávajících schémat.

Dítě je díky asimilaci schopno činnost provádět nebo zobecňovat vědomosti, pokud existují

podobné/analogické informace. Akomodace je proces, kdy nové zkušenosti změní nebo


[…]


stránce. Při špatném vlivu dojde k ohrožení jeho vývoje. Řadíme sem fyzický vývoj, kdy

dochází ke změně tělesné konstituce. Mění se i kognitivní vývoj jedince, při kterém

dozrávají a vyvíjejí se poznávací procesy, stavy prostřednictvím nových zkušeností,

dovedností, vědomostí. Posledním důležitým vývojem je emocionální a sociální stránka. U

dítěte dochází k postupnému ustálení emocí, které už je schopen ovládat. Mělo by se dbát

na to, aby dítě mělo správný emoční vývoj, jinak hrozí, že se některé druhy emocí potlačí a

jiné zdůrazní a může vzniknou nestabilní emoční porucha u jedince. Tento jedince je

nevyzpytatelný, nepředvídatelný, často se mění jeho emoce. Co se týče sociálního vývoje,

tak ten je důležitý pro jeho správný vývoj. Prvotní kontakt už probíhá v rodině, následně

skupiny jedinců (vrstevníci, spolužáci, kamarádi, sousedé).

V druhé kapitole se věnuji jednotlivým druhům rizikového chování, která se

mohou vyskytovat u dětí na 1. stupni základní školy. Mezi nejčastější řadíme agresivitu a

agresi, šikanu, kyberšikanu, záškoláctví, kriminalitu, poruchy příjmu potravy, zdravý

životní styl a různé závislosti, které ohrožují správný vývoj jedince.

Ve třetí kapitole jsem zjišťovala už jednotlivé příčiny, které vedenou ke vzniku

daného chování u jedince. Na jeho vývoji se podílí řada faktorů, které můžeme rozdělit do

tří skupin. Jak už bylo zmíněno v první kapitole, tak největší vliv na jeho vývoj má sociální

faktor. Jedince nejvíce ovlivňuje rodina a výchova, která v ní probíhá. Pro dítě je nelepší

možnost žít ve funkční rodině, kde není ohrožen vývoj jedince. Bohužel se setkáváme s

rodinami, kde je vývoj dítěte ohrožen a musí zasáhnout správní úřady, jedná se o
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disfunkční a afunkční rodinu. I když dítě vyrůstá ve fungující rodině, tak můžeme dojít i ke

vzniku rizikového chování, a to prostřednictvím vlivu skupiny, která na jedince může

působit pozitivně a pomáhat ve správném vývoji, nebo naopak skupina, která ohrožuje

jedince v jeho vývoji. Dalším faktorem, který ovlivňuje vývoj jedince je biologická

stránka, především dědičnost, poruchy centrální nervové soustavy, které mohou vzniknout

v průběhu těhotenství, během nemoci, či úrazu. Poslední faktor je psychika jedinec, která

ovlivňuje psychické procesy a stavy jedince.

Předešlé kapitoly byly vedeny teoretickým směrem, v poslední kapitole se

zaměřuji na rizikového chování v praxi prostřednictvím anonymního dotazníku. Ten jsem

položila žákům 3. ročníku, 4. ročníku a 5. ročníku. Nejdříve jsme si s žáky společně

vysvětlili, co je rizikové chování a následně mi odpovídali na otázky v dotazníku, kterým

jsem zjišťovala, jaké chování se vyskytuje ve třídě a jaké u jedince samotného. Po přečtení

a vyhodnocení dotazníku jsem zjistila, že se některé druhy chování vyskytují ve třídě, ale

neohrožují třídu, jsou v rámci normy. To se týče i chování u žáků samotných, také zde

nejsou velké rozdíly. Na jedince nepůsobí faktory odděleně a prolínají se a jsou ve

vzájemné interakci. Nemůžeme jednoznačně určit jen jeden faktor. A v neposlední řadě

především záleží na jedinci do jaké míry se nechá ovlivnit, včasné pomoci, a jakým

směrem se vydá.
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PŘÍLOHA

Dotazník

1. Třída __________________

2. Věk žáka __________________

3. Jsem chlapec/dívka dívka/chlapec.

4. Myslím si, že se učím docela dobře? ANO/NE

5. Myslíš si, že se tvoji spolužáci někdy chovají agresivně? ANO/NE

6. Choval jsi se agresivně někdy ty? ANO/NE

7. Myslíš si, že tvoji spolužáci někoho šikanují nebo šikanovali? ANO/NE

8. Šikanoval/a jsi někoho někdy ty? ANO/NE

9. Byl jsi někdy obětí šikany? ANO/NE

10. Znáš ve třídě někoho, kdo už kouřil cigaretu? ANO/NE

11. Zkoušel jsi někdy kouřit cigaretu? ANO/NE

12. Znáš ve třídě někoho, kdo už kouřil marihuanu? ANO/NE

13. Zkoušel jsi někdy kouřit marihuanu? ANO/NE

14. Znáš ve třídě někoho, kdo pil alkohol? ANO/NE

15. Už jsi někdy napil alkoholů? ANO/NE

16. Znáš ve třídě někoho, kdo hraje pořád na počítači? ANO/NE

17. Jsi pořád na počítači? ANO/NE

18. Myslíš si, že je někdo ve třídě, kdo je pořád na mobilním telefonu? ANO/NE

19. Trávíš hodně času na mobilním telefonu? ANO/NE

20. Myslíš si, že spolužáci ve třídě často lžou? ANO/NE

21. Lžeš často? ANO/NE

22. Myslíš si, že se tvoji spolužáci stravují zdravě? ANO/NE

23. Myslíš si, že se stravuješ zdravě? ANO/NE

24. Už byl někdo ze spolužáků za školou? ANO/NE

25. Byl jsi někdy za školou? ANO/NE

26. Rozbil někdo ve třídě něco schválně? ANO/NE

27. Rozbil jsi někdy něco schválně ANO/NE

28. Znáš někoho ve třídě, kdo často krade? ANO/NE

29. A co ty, kradeš často? ANO/NE
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