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Předmět hodnocení

Výborně Velmi

dobře

Dobře Nevyhovující

Splnění cíle a rozsahu zadání X

Úroveň zpracování teoretické části X

Projektová a metodologická X

koncepčnost

Vhodnost použitých metod X

Způsob zpracování dat X

Správnost a důkladnost vyhodnocení

získaných výsledků

X

Odborná jazyková úroveň X

Formální uspořádání a úprava (text, grafy,

tabulky)

X

Práce s odbornou literaturou (citace a

odkazy)

X

Celková odborná úroveň DP X

Celkový přínos DP X

Komentář

Předložená diplomová práce se věnuje velmi užitečnému tématu, a to sice rizikovému chování

žáků. Téma odpovídá studijnímu zaměření autorky a vychází i z autorčiných osobních

zkušeností. Přestože cíl práce není v úvodu DP explicitně vyjádřen, z dalšího popisu lze záměr

autorky dobře odhadovat jako zmapovat rizikové chování u žáků 1. stupně ZŠ. Tento záměr byl

v DP naplněn. Diplomová práce je členěna do 4 kapitol, přičemž první tři jsou teoretického

charakteru, čtvrtá kapitola zahrnuje vlastní výzkumné šetření autorky. V souladu s cílovou

skupinou DP je úvodní kapitola věnována sociálně psychologické charakteristice mladšího

školního věku. Zpracování této teoretické kapitoly hodnotím v zásadě pozitivně. Autorka v nich

poskytuje množství relevantních dat a důsledně odkazuje na informační zdroje. Následující dvě

kapitoly jsou zaměřeny přímo na rizikové chování žáků, ve kterých autorka definuje formy

rizikového chování v souladu s odbornými zdroji a školskou legislativou a zabývá se i příčinami

rizikového chování. Mezi těmito kapitolami však shledávám značnou rozdílnost v úrovni.

Zatímco kapitola pojednávající o formách rizikového chování je zpracována promyšleně a

informace v ní jsou cílům práce velmi užitečné, kapitola č. 3 působí nahodile a její vnitřní

struktura odpovídá spíše osobním postojům autorky uvedeným již v úvodu DP.

Obsahem čtvrté kapitoly je dotazníkové šetření u žáků 3. až 5. ročníku ZŠ. Autorka použila

dotazník vlastní konstrukce, porovnávala odpovědi z hlediska pohlaví a ročníku ZŠ a graficky

je prezentovala v hodnotách relativní četnosti.

V rámci výzkumného šetření oceňuji zejména velikost vzorku respondentů a projektivní

formulace některých dotazníkových položek. Zjištěné výsledky však zůstaly převážně v

popisné rovině bez bližšího zdůvodnění a interpretace.

Z formálního hlediska má práce hraniční rozsah a drobné nedostatky v oblasti formátování.

I přes uvedené připomínky diplomová práce dosahuje úrovně, aby mohla být připuštěna

k obhajobě.

Dotazy a připomínky k obhajobě:

• Objasněte označení „problémový žák“.

• Čím si vysvětlujete rozdíly mezi dívkami a chlapci v používání počítačů a mobilních

telefonů?

Navrhované hodnocení: velmi dobře

V Plzni dne 15.8. 2022

Mgr. Vladimíra Lovasová, Ph.D.